hibebat, si vellent iterum reverti et effici cives? Sed illam quærebant quæ in celis est, et sic festinabant, ut hinc discederent. sic placuerunt Deo. « Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum: paravit enim illis civitatem. » O quanta dignitas, ut dignatur vocari Deus eorum! Magnum hoc est et revera magnum et multæ beatitudinis indicium, quia terræ quidem et cœli vocatur Deus, sicut vocatur et pagorum Deus, quia ipse condidit et construxit omnia. Sanctorum vero illorum non sic dicitur Deus, sed sicut amicus aliquis germanus. Sicut enim dici potest Deus non gentium solum, sed totius mundi, ita posset dici Deus Abraham. Sed nescitis quanta est ista dignitas, quia neque adipiscimur illam. Sicut enim nunc Dominus Deus Christianorum dicitur, et tamen excedit hoc nomen dignitatem nostram, quanto magis si unius vocatur Deus? Intellige quanta est magnitudo, qui [cum qui] mundi vocatur Deus, non erubescit trium vocari Deus. Sed esto, isti fortasse propter peregrinationem dicebant seipso peregrinos. Quid autem David? nonne rex erat? nonne propheta? nonne in sua patria degebat? Quare ergo dixit: «Peregrinus et hospes sum? Dic, sancte David, quomodo es peregrinus? » Sicut patres, inquit, mei, » quia et illi peregrini erant. Habemus patriam, inquit, revera patriam. Quomodo ergo tu peregrinus es? In terra, inquit. Proinde etiam illi in terra. Sicut illi, inquit, sic etiam ego. Sicut iste ergo, sic etiam illi. Efficiamur itaque etiam nos peregrini, ne confundatur Deus vocari Deus noster. Confusio quippe illi est, quando malignorum hominum vocatur, et confundit illos etiam ipse: sicut et glorificatur, quando benignorum et optimorum hominum vocatur et colentium virtutem. Si enim nos evitamus vocari domini malorum servorum, et relinquimus eos; et si nos appellans aliquis dicat, quia ille multa mala operatur, num tuus servus est? nonne confessim dicimus quia nequaquam, repellentes opprobrium? habitudo enim est quædam servo ad dominum, et transit ignominia ab illo ad illum.... Sed illi ita erant clari, ita confidentia pleni, ut non solum non confunderetur, cum ab illis vocabatur Deus, sed etiam ipse ad ipsos dicebat: « Ego sum Deus Abraham, etc. (Moyses in Collat.) In Evangelio quoque evidenter Dominus ad Sadducæos: « Non legistis, inquit, quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed viventium? (Matth. xxii.) Omnes enim illi vivunt, de quibus et Apostolus, « propter quod, inquit, non confundetur Deus vocari Deus eorum, paravit enim illis civitatem. » Nam quia nec otiosi sint post separationem hujus corporis, neque nihil sentiant, etiam Evangelii parabola (Luc. xvi), quæ de illo paupere Lazaro et divite purpurato profertur ostendit, quorum unus beatissimam sedem, id est sinus Abrahæ requiem promeretur, alius intolerabiliter ardore æterni ignis exuritur. Si autem et illud, quod dicitur ad latronem, « Hodie mecum eris in paradiso, » voluntarius intendere, quid aliud manifeste significat,

A quam perdurare in animabus, non solum pristinos intellectus, sed etiam vicissitudine eas congrua proprietatum actuunque suorum perfaci qualitate. Illoc enim illi nequaquam Dominus promisisset, si ejus animam nosset post separationem carnis vel privandam sensu, vel in nihilum resolvendam. Non enim caro ejus in paradyso, sed anima erat ingressura cum Christo.

« Fide obtulit Abraham Isaac cum tentaretur, et unigenitum offerebat, qui suscepérat repromissiones; ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen: arbitrans quia et a mortuis suscitate potens est Deus: unde eum et in parabola accepit. » (Joan.) Vere magna erat fides Abrahæ. Præcepta Dei cum præceptis Dei litigare videbantur,

B et fides fidei repugnabat, et mandatum Dei erat re-promissioni contrarium, cum scriptum sit: « Dixit Deus: Exi de terra tua et de cognatione tua, et dabo tibi terram hanc; » et non ei dedit illam terram hæreditatem, nec gressum pedis. Intueris quæliter quæ præcipiebantur re-promissionibus videantur esse contraria? Iterum dixit, « Quoniam in Isaac vocabitur tibi semen, » et credit: et iterum dicit, « Sacrifica mihi illum, » ex cuius semine mundus totus erat replendus. Contemplaris litem præceptorum et re-promissionum? Contraria quippe re-promissionibus imperabat; et neque sic obstupuit justus ille, et neque se deceptum dicebat. Contraria re-promissionum audiebat ab eodem ipso qui illa promiserat et non turbabatur, sed veluti concientia gererat: et revera concientia erant; contraria quidem humanis ratiocinationibus videbantur, concientia vero erant fidei. Cum enim dixisset Apostolus

C « Existimans quod et a mortuis resuscitare potens est Deus, » ut ostenderet ex eadem ipsa fide, ex qua crediderat quoniam non existantem ei donaret, ex hac etiam credere quod et mortuum posset suscitare, adjectit, Quia eadem ipsa fide etiam occisum resuscitari credit. Similiter quippe dubium erat humanæ ratiocinationi, ut ex vulva mortua et senili et inepta jam facta ad generandum donaret filium, et interemptum iterum suscitere. Sed dux et viatrix est fides, præcedens ad futura. « Fide, inquit, obtulit Isaac, cum tentaretur. » Nulla quippe altera causa fuit oblationis illius, nisi haec. Deinde exsequitur omnem sensum. Ne enim posset quisquam dicere quia habuit alium filium, et ex illo sperabat promissionem impleri, et propterea confidens istum obtulit: « Etiam unigenitum, inquit, offerebat, qui re-promissiones accepérat. » Quid dicas unigenitum? quid? Ismael ex quo erat? Unigenitum, inquit, dico, quantum attinet ad rationem re-promissionis. Propterea cum dixisset « unigenitum, addidit, » Isaac, » volens ostendere propterea unigenitum esse, » ad quem dictum est, » quia in Isaac vocabitur tibi semen. » Intueris quomodo miratur illud quod a patriarcha factum est? « In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen, » et offerebat ad occidentum filium. Deinde ne quis putaret quoniam desperans hoc fecit, et per hoc præceptum fidem

illius reprobationis amiserit, cognoscat quoniam revera et hoc, inquit, fidei fuit; sed etiam illam habuit fidem, licet videretur huic repugnare; sed non repugnabat. Non enim humanis ratiocinationibus virtutem Dei pensabat, sed fide cuncta gerebat. Propterea non veretur dicere, quia et ex mortuis potens est suscitare Deus. Unde eum et in parabolis recepit, hoc est, in exemplo. Ariete quippe occiso, iste salvatus est. Proinde per arietem eum accepit, illum pro isto occidens. Haec autem formae quædam erant: hic enim Filius Dei est qui occiditur. Et contemplare clementiam Dei quanta est. Quoniam enim magna quædam danda erat hominibus gratia: volens hoc non gratiae tribuere, sed veluti debitum facere, persuasit primo homini, ut filium suum traderet pro præcepto Dei, ut nihil videatur magnum ipse facere Filium suum tradendo, siquidem cum homo ante ipsum hoc fecerit: ut hoc non gratia ficeret, sed debito mutaretur. Unde eum in parabola, inquit, recepit, hoc est, velut in similitudine. Velut enim in parabola erat aries Isaac et typus. Quia perfectum est sacrificium, et occisus est Isaac, quantum ad voluntatem illius attinet, propterea illum redonavit patriarchæ. « Fide et de futuris benedixit Isaac, Jacob et Esau. » « Multi, inquit, prophetæ et justi desideraverunt videre quæ videtis, et non viderunt (*Luc. x.*) » Nunquid omnia futura sciebant justi? Si enim propterea non revelabatur Filius quibusdam, propter infirmitatem eorum, quia eum non possent excipere; sed illis, qui virtutis claritate fulgebant merito revelabatur. Et hoc etiam Paulus dicit, quia futura sciebant, hoc est, resurrectionem Christi. Sed fide de futuris dicit, non futurum sæculum significans, sed futura hujus sæculi. Intueris quoniam quod dixit de Abraham, et de Jacob dici potest? quoniam non receperunt benedictiones: sed nepotibus eorum redditæ sunt illæ benedictiones, ipse autem futura adeptus est. Invenimus enim fratrem ejus magis potitus esse sæculo. Ille autem in servitute mercenaria, et periculis, et insidiis, et deceptionibus, et timoribus omne transegit tempus. Interrogatus etiam a Pharaone, « Modici, inquit, facti sunt dies mei: ille autem in primatu et fiducia fuit multa. Ubi ergo ei provenerunt bona, nisi in futuro? » De futuris, inquit, benedixit Isaac, Jacob et Esau. » Licet major sit Esau, tamen præponit Jacob propter virtutem. Intueris quanta erat fides, et unde promittebantur filii eorum tanta bona? Utique ex fide, hoc est, credendo Deo. « Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virgæ ejus. » In hoc loco necessarium est ponere benedictiones omnes, ut etiam fides et prophetia ejus manifesta fiat. « Et adoravit, inquit, fastigium virgæ ejus. » Hic non solum, inquit, pronuntiavit, sed etiam ita considebat de futuris, tanquam si ea opere demonstraret. Quoniam enim resurrectus erat ex Ephraim rex alius, propterea dixit: « Et adoravit fastigium virgæ ejus. » Ecce et cum iam esset senex, adorabant Joseph universi populi:

A adorationem significans, quæ illi erat futura. Et hoc jam sumpsit effectum, quando eum adoraverunt fratres ejus. Futurum autem erat iterum postea per decem tribus. Intendis quomodo futura prædicta? Vides quantum habet fidem? quomodo de futuris credebat? Quædam enim in hac vita patientia sunt solius exempla, et qualiter patienda sunt mala, et quia non hic recipiuntur bona, sicut contigit in Abraham, sicut in Abel. Quædam autem fidei sunt exempla, sicut contigit in Noe, quoniam est Deus, quoniam est retributio. Fides quippe multimoda est in hac vita, quoniam est retributio, et quia non eodem modo sustinenda est, et ante munera vel coronas certandum est. Illud autem, quod circa Jacob contigit, solius est fidei: quoniam promisit Abraham, quia tibi dabo et semini tuo terram hanc. » « Fide Joseph morens de profactione filiorum Israel memoratus est, et de ossibus suis mandavit. » Audivit Joseph etiam in aliena patria constitutus et necdum videns jam processisse reprobationem, et neque sic concidit animus ejus; sed sic credit, ut etiam de exitu eorum loqueretur, et de ossibus suis mandatum daret. Et non tantum solus credit, sed etiam alios introducet ad fidem, ut semper memores essent, quia nequamquam de ossibus suis delegaret, nisi plena fide speraret redditum eorum. « Fide Moyses natus occulatus est mensibus tribus a parentibus, eo quod vidissent elegantem infantem, et non timerent regis edictum. » De parentibus Moysi necessarium est dicere. Omnes quippe infantulos masculos interimi Pharaon jusserset, et nullus effugit hoc periculum. Unde igitur isti speraverunt, ut salvarentur? Ex fide, inquit. Quali fide? Viderunt elegantem infantulum, et ipse vultus ad fidem eos attraxit. Sic iam inde ab initio ex ipsis incunabilis multa erat illi justa infusa gratia, non natura hoc operante, sed gratia divina, quæ etiam barbarum illam mulierem Ægyptiam excitavit, ut amaret, ut sumeret, ut arriperet, et tamen fides in istis non habuit idoneum argumentum. Quid ergo et quantum erat, ut ex ipso vultu credenter? Sed vos, inquit, ex rebus ipsis credite, et multa habebitis fidei pignora. Ut enim cum gaudio et pinam rerum vestrarum suscipiatis, et quæcumque talia passi estis, fide actum est et patientia. Sed quoniam et isti crediderunt, deinde pusillanimitate affliciebantur, ostendit quia et fides illorum per multa tempora tendebatur, sicut contigit in Abraham, quamvis viderentur sibi res ipsæ repugnare: « Nou timuerunt, inquit, præceptum regis, quoniam illud quidem opere exercebatur, hoc autem suspicio est et timor nudus, et hoc quidem parentum era. Deinde familiare illis et domesticum profert exemplum, magis autem ab illo, majus et amplius. « Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filii Pharaonis. » Tanquam si diceret ad eos: Nullus vestrum dimisit aulam regalem amplam et claram, neque tales thesauros, neque cum posset filius regis esse, contempsit, sicut Moyses fecit. Et quia non simpliciter dimisit, significavit dicens: Abnegavit. Hoc

est, horruuit, aversatus est. Cœlo quippe proposito, A superfluum erat aulam admirari Ægyptiaci regni. Et vide quam mirabiliter illud posuit Paulus. Non dixit: majores divitias existimavit thesauris Ægypti cœlum, et ea quæ in cœlis sunt; sed dixit: « improperium Christi. » Pro Ghristo enim improperium sustinere melius judicavit, quam in deliciis esse. « Magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem. » Vos enim pro vobis ipsis patimini, ille autem pro aliis hoc elegit, et ultra seipsum projectit in tanta pericula, cum ei liceret et pie vivere, et sœcularibus bonis perfrui, « quam temporalem, inquit, habere peccati jucunditatem. » Peccatum duxit nolle affligi cum aliis: hoc peccatum esse putavit. Si igitur ille non alacriter affligi cum cœteris peccatum esse judicavit, magnum ergo bonus est afflictio, ad quam ex fastigio regali seipsum projectit. Hæc enim faciebat, magna quedam prævidens. « Majores divitias estimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi: aspiciebat enim in remunerationem. » Quid est improperium Christi? Hoc est, improperia talia sustinere qualia nunc vos, quale Christus etiam sustinuit improperium. Et quomodo pro Christo sustinuit Moyses? « Petra enim erat Christus. » Sic enim et ille improperium sustinebat, sicut improperium sustinemus, quia patimur mala concurrentes ad Deum. Sic etiam ille improperium sustinebat, quando audiebat: « Num tu interimere me vis, sicut interfecisti heri Ægyptium? » Hoc est improperium Christi, usque in fineum et novissimum spiritum pati mala, sicut etiam ipse improperia sustinebat et audiebat: « Si Filius Dei es, et ab eis audiebat, pro quibus crucifigebatur, id est a contribulibus. Hoc est improperium Christi, quando quisquam a domesticis, quando quisquam ab his, quibus beneficium præstítit, sustinet improperium: etenim ille quoque pro beneficio suo hæc patiebatur. Hic eos excitavit, ostendens quia et Christus eadem passus est et Moyses, duæ personæ claræ et divulgate. Proinde Christi magis est istud improperium, quam Moysi, quoniam a propriis ista passus est: improperium sustinebat et patienter cuncta ferrebat illis moventibus capita sua. Quia ergo poterant fortasse his auditis desiderare etiam ipsi retributionem, dicit quia et Christus et Moyses talia passi sunt. Proinde deliciae, inquit, et remissio ad partem pertinent peccati, improperia vero sustinere ad Christum.

« Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositate tem regis, invibilem enim tanquam videns sustinet. » Quid dicis quia non timuit? et tamen Scriptura hoc dicit, quia audiens veritus est, et propterea fuga salutem acquisivit et a fuga reversus est; sed tamen quod reversus est iterum, animi erat Deo se committentis. Non enim dixit, Quia querunt me et scrutantur, non me igitur eisdem ipsis committam. Proinde etiam quod a fuga reversus est, fidei fuit. Qui ergo? Non permansit, inquit, ne se in apertum præcipitaret periculum: quia hoc jam tentantis esset, insilire in media pericula et dicere: Videamus si me

A liberet Dens. Hoc etiam Christo dixit diabolus: Mitte te deorsum. » Intueris quia hoc diabolicum est, ut supervacue ac superflue se quisquam in periculum jactet, tentare Deum si salvet? Etenim præcessit jam illis ad regimen eorum non poterat, ita ingrat affectis illis quibus tanta præstiterat. Stultum itaque erat et insensatum permanere illic. Hæc autem omnia facta sunt, quia veluti videns invisibilem sic sustinebat. In actionibus quippe suis verentur homines, quos corporaliter vident: et Deum sibi præsentem non æstimant esse, quem non vident. Quo contra in laude Moysi dicitur, dum Ægypti regem contemneret et Dei mandatis obediret, quia invivibilem tanquam videns sustinuit; perversum quippe terræ principem quasi non videt, quem ab oculis sui cordis abjecit: B regem vero invivibilem tanquam videns sustinuit, quia ab ejus timore intuitu mentis oculum non deflexit. Si igitur videmus mente semper Deum, si semper in recordatione ejus convertimus mentem nostram, omnia nobis facile apparebunt, omnia portabilia, omnia leviter sustinemus, omnibus superiores efficimur. Si enim quisquam dilectum videt, magis autem recordatus illius, erigit animam et mente sublimis efficitur, ut omnia facile toleret, delicians ex memoria illius. Qui enim in mente habuerit eum, qui nos diligere vere dignatus est, et recordatus fuerit ejus, non poterit aliquam sentire tristitiam, aut terrible aliiquid, aut periculosum timere. « Fide celebravit pascha et sanguinis effusionem, ne qui vastabat primitiva, tangeret eos. » Plurima Paulus inter ipsa quæ loquitur solet argumentari, et densus est in sententiis. Talis quippe est Spiritus sancti gratia, non in abundantia verborum paucas continet sententias, sed in brevitate verborum magnum habet et plurimum intellectum. Intuere igitur quomodo sub occasione hortationis et de fide disputans, cuius eos typi commemorat, et quanti mysterii, cuius habemus veritatem. « Fide, inquit, celebravit pascha et effusionem sanguinis, ne qui vastabat primitiva, tangeret eos. » Effusio sanguinis agni sacrificabatur in domo, et in sanguine perungebantur postes, et hoc erat tutamen a perditione Ægyptia. Si igitur sanguis agninus in medio Ægyptiorum et in tanta devastatione illæsos servabat Judæos, multo amplius salvabit nos, non postes, sed animas nostras Christi sanguine perungentes. C Etenim jam nunc qui devastat in profunda ac nocte circuit, sed induamur arma justitiae, hoc est illo sacrificio. Effusionem sanguinis perunctionem appellat. Ex Ægypto enim eduxit nos Deus, hoc est, ex tenebris et idolatria. Quamvis quod siebat nihil esset, sed quod per illud perficiebatur magnum erat. Quod enim siebat, sanguinis erat effusio: quod autem perficiebatur, salus et conclusio et prohibitiō perditionis. Timuit illum sanguinem angelus: sciebat enim, cuius erat typus, dirigit, Dominicam mortem intelligens: propterea non tetigit postes. Dixit Moyses: Ungite, et unixerunt, et confessi sunt. Vos autem ipsius agni habentes sanguinem non confiditis? « Fide transierunt mare Rubrum, tanquam

per aridam terram: quod experti *Ægyptii* devorati sunt. » Iterum populum perfectum comparat plebi unius loci, ne dicant quia non possumus secundum quod justi potuerunt. « Fide, inquit, transierunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram: quod experti *Ægyptii* absorpti sunt. » In hoc loco ad recordationem eos adducit passionum, quas in *Ægypto* passi sunt. Quomodo hoc? Quia tide sperabant per mare Rubrum transire, propter hoc orabant: magis autem Moyses erat qui orabat. Contemplaris, quia ubique fides ratiocinationes humanas excedit, et infirmitatem atque humilitatem hominum superat? Intueris quia jam simul ut credebant, etiam supplicia declinabant, nunc quidem in sanguine postium, nunc autem in Rubro mari? Et hoc manifestabat aquam esse, qua illi venientes absorpti sunt: ex hoc apparuit non esse phantasiam, sed sicut in leonibus illis qui ab eis devorati sunt, ostentabant veritatem rerum; et sicut in camino qui incensi sunt (*Dan. vi, iii*), sic etiam nunc inspicis easdem res, aliis quidem ad salutem et gratiam, aliis autem ad perditionem valuisse. In tantum est fides magnum bonum, quoniam etiam, quando ad desperationem aliquam venerimus, tunc quoque liberamur, ac si usque ad ipsam mortem veniamus, ac si de nobis ab omnibus desperatur. Quæ namque jam spes erat? Hinc *Ægyptii*, inde mare, ipsi inermes: aut enim in mari erant perituri, si vellent fugere, aut in manus *Ægyptiacas* incidere. Verumtamen ex majore desperatione eos liberavit: id ipsum mare ipsis est substratum, sicut terra, hos autem demersit sicut mare: illic oblitum naturæ suæ, hic autem etiam armatum adversus eos. « Fide muri Jericho corruerunt circuitu dierum septem. » Non enim tubarum sonitus murorum saxa dejectit, ac si per decem millia annos quistubis insonet, sed fides omnia yalet. Intueris ubique neque conscientia [consequentia] ulla rerum, neque naturæ lege omnia permulcari, sed propter [præter] spem cuncta sieri? Proinde etiam hic propter [præter] spem cuncta sicut. Quoniam enim sursum atque deorsum dicebat, quia oportet credere et spebus futuris regi, omnem istum sermonem movit, ostendens quia non nunc, sed ex initio omnia miracula per fidem impetrata sunt et perfecta. « Fide Raab meretrix non perit cum in- credulis, excipiens exploratores cum pace. » Proinde admodum turpe esset, si meretrice infideliores existissent; tameu illa homines audivit nuntiantes, et confestim creditit. Nam et eam fidem effectus consecutus est: omnibus quippe pereuntibus, sola salvata est. Non dixit ad seipsam, Quia cum plurimis meis ero: Non dixit, Num ego istis prudentior esse possum sapientibus viris, qui non credunt, et ego credam? Nihil tale dixit, sed creditit dictis eorum, quod possint illa contingere.

« Et quid adhuc dicam? Desicit enim me tempus enumerantem. » (*Joan.*) Jam non ponit nomina, sed finem faciens in meretrice, et verecundiam eis excitans qualitate personæ, jam non dilatat historiarum commemorationem, ne videatur sermonem

A suum protelare. Tamen non ea explanat, sed percurrit, sapienter valde utrumque faciens, et tempus fugiens, et densitatem sententiarum non auferens: neque enim omnino tacuit, neque dicens molestus est effectus: utrumque autem fecit. Cum enim quisquam fortiter decertat, si in certamine perseveret, defatigat auditorem. Qui enim jam credenti longitudine sermonis molestus esse voluerit, opinionem ambitionis incurrit: oportet enim utilitati prospicere, et coaptari. « De Gedeon, Barach, Samson, Jephthe, David et Samuel et prophetis, qui per fidem devicerunt regna. » In hoc loco culpant Paulum quidam, quoniam Barach et Samson et Jephthen inter istos constituit. Quid dicas? meretricem ponit, istos non ponat? Nec mihi nunc dicas aliam vitam eorum, sed si non crediderunt, etsi non claruerunt in fide. « Et prophetis, inquit, qui per fidem expugnaverunt regna. » Operati sunt justitiam, adepti sunt repressions. » Qui sunt isti quos dicit? Misericordiam enim dicit in hoc loco, quam habuit David. De eo enim hoc eum dicere arbitror: « Adepti sunt repromissiones. » Quales? Iotas de quibus dicebatur, quia semen ejus sedebit super solium ejus. « Obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii. » Contemplare quomodo in ipsa morte erant: Daniel a leonibus, tres pueri in camino deambulantes, Israelitæ, Abraham, Isaac et Jacob in variis temptationibus: et neque sic desperaverunt. Hoc enim est fides, ut cum res nobis in contrarium exent, Junc credamus: quia nihil contrarium factum est, sed cuneta consequentia et ordinata venerunt. « Effugaverunt ora gladiorum. » De tribus pueris eum iterum puto dicere. « Convaluerunt de infirmitate, forte facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, acceperunt mulieres de resurrectione mortuorum suos. » Tempus postquam reversi sunt ex Babylonie significat. « Ex infirmitate, enim hoc esse puto, id est, ex captivitate, quando jam in desperatione erant Judaicæ res, quando jam a mortuis nihil distabant. Quis enim non desperabat de Babylonie eos posse reverti? et nou dico reverti solum, sed etiam fortiores effici. « Castra verterunt exterorum. » Sed vobis nihil tale contigit, inquit. Sed hæc formæ sunt futurorum. « Acceperunt mulieres ex resurrectione mortuos suos. » Ea quæ circa prophetas provenerunt, dicit, Eliænum et Eliam significans, qui mortuos suscitabant. « Alii autem distenti sunt non suspicentes redemptions, ut meliorem invenirent resurrectionem. » Alii, inquit, distenti sunt non suspicentes redemptions, ut meliorem resurrectionem adipiscantur. Nam cur, dic mihi, in præsenti vita nolebant vivere? nonne quia meliorem exspectabant? ut cum alios suscitarent, ipsi tamen mori desiderabant. Clarum est ergo quia ut meliorem resurrectionem adipiscerentur, non enim [autem] tam, qualem resurrectionem acceperant filii illarum mulierum. In hoc loco videtur mihi quia Joannem significat et Jacobum: distentio quippe dicitur decollatio. Nam possent videre solem, possent non redar-

guere, et elegerunt magis mori, cum ipsi alios susciant, ut meliorem resurrectionem adipiscerentur. « Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres; lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt. » In istis facit finem, quia maxime isti familiari similitudine jungebantur, et maxime illis ista afferebant consolationem. Quando enim quis in eadem causa, vel in eadem passione ac tristitia detinetur, solatum ex similitudine compatiscentis accipit: alioquin ac si pejorem aliquam passionem dicas, si non ex eadem causa morta sit, nihil prodest. Propterea in hoc sermonem suum concludit, vincula nominans et carceres et verbera et lapidationes, Stephanum significans et Zachariam. Propterea adjunxit, « in occisione gladii mortui sunt. » Quid dicas? alii quidem effugaverunt ora gladiorum, alii vero in occisione gladii defecerunt. Quid est hoc? quid horum laudas, quid admiraris? hoc an illud? Ita, inquit....: hoc quidem vobis proximus est, illud autem laudabile est, quia et circa ipsam mortem prevaluit fides et typus futurorum. « Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis. » Semper quidem, maxime autem cum sanctorum recognoscit virtutes et rectitudines operum, tunc mihi subit desperatio mei: quia neque vel in somnis experimentum accipimus bonorum, quae illi per totum tempus vite suæ gererant viri, qui non pro peccatis luebant suppicia, sed semper ad rectitudinem proficienes et semper tribulabantur. Intelligere quippe mihi videor Eliam, ad quem sermo noster hodie pervenit: ipsum quippe in hoc loco nominal, et in ipso desinunt exempla: quod erat familiare istorum et proprium. Et cum dixisset ea quæ circa apostolos gesta sunt, quia in occisione gladii mortui sunt, lapidati sunt, etc., recurrit ad Eliam qui eadem passus est. Fortassis enim quia necdum de apostolis tantam opinionem habebant, merito ex illo, qui assumptus est, sermonem facit, qui maxime erat in admiratione. Ex hoc ergo afferri orationem [hortationem] et consolationem voluit. « Egenentes angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. » (Greg.) De quibus etiam figuraliter Dominus ad Job: « Quis autem est qui dimisit onagrum liberum, et vincula ejus resolvit? Posuit habitaculum ejus desertum et tabernacula ejus salsuginem. Irridens multitudinem civitatis et querelam exactoris non exaudiens, consideravit montes pascuae suæ, et post omne viride quaerit. » (Job. xxxix.) In Psalmis quoque: « Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici; » et post pauca: « Erraverunt in solitudine in siccitate, viam civitatis habitationis non invenerunt. Esurientes et sitiientes, et anima eorum in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos (Psal. cvi). » Quos etiam Jeremias ita describit: « Beatus qui tulit jugum a juventute sua: sedebit solitarius et tacebit, quia levavit super se (Thren. iii). » Quique illud Psalmista affectu et opere concinunt. « Similis factus sum pelicano solitudinis: vigilavi et factus sum sicut

A passer solitarius in tecto (Psal. ci). [Joan.] Duo quippe sunt miracula fidei, quia et impetrat magna et patitur magna, et nihil reputat pati. Et non potestis dicere, inquit, quia peccatores quidam erant et infimi. Si enim ex alia parte totum mundum compares, illos invenio virtutis pondere meliores, et trutinam attrahentes et honorabiliores valde existentes: quid igitur possent hic recipere? (Rab.) In hoc loco excitat eorum mentem, ut non adhærent præsentibus, sed superiora sapiant et eminentiora omnibus quæ sunt in hac vita, siquidem omnis mundus non est dignus in eorum comparatione. Quid igitur vis in hac vita recipere? Injuria quippe est, si in hac vita mercedem recipias. Non itaque sæcularia sapiamus, neque enim in hac vita quæramus reciprocationem, neque in tantum simus pauperes. Si enim omnis mundus non est dignus eis, cur partem aliquam quæris? Et merito; amici quippe sunt Dei. Mundum in hoc loco aut multitudinem hominum dicit, aut ipsam creaturam, aut utrumque: solet enim Scriptura utraque mundum appellare. Si cuncta creatura, inquit, cum omnibus hominibus constitutatur, nunquam in comparatione hominum digna esset. Et merito. Sicut enim decem milia pondera palearum vel feni comparatione margaritarum digna non sunt, sic neque illi. Melior inquit, unus faciens voluntatem Dei, quam decem milia iniqui. Decem milia enim non plurimos dixit, sed multitudinem infinitam. Intellige, quantum est justus. Dixit Jesus Nave: « Stet sol circa Gabaon et luna circum vallem Elon: et factum est (Jos. x.). » Veniat igitur omnis mundus, magis autem duo aut tres, aut quatuor et decem et viginti dicant et faciant hoc, sed non poterunt: amicus vero Dei creaturis amici sui imperabat; magis autem amicum suum postulabat et obedierunt servi, et ille, qui erat deorsum superioribus imperabat. « In solitudinibus errantes, et montibus et speluncis, et in cavernis terræ. » (Joan.) Neque vestimentum habebant, inquit, sed erat eis nimetas tribulationis, non civitatem, non domum, non receptaculum. Quod etiam Christus dicebat, « quoniam Filius hominis non habet, ubi caput reclinet. » Quid dico, receptaculum non habebant, nec stare permittebantur. Neque enim vel cum ad ipsas solitudines veniebant, otiosi erant. Non enim dixit, In solitudinibus sedebant, sed etiam ibi fugiebant, et inde exagitabantur, non ex mundo tantum, sed etiam ex inhabitabilibus locis.... quæ ibi facta sunt. Sic est, inquit, nos culpant propter Christum: Eliam vero in quo poterant culpare? Exagitabant illum et insequebantur, et cum fame pugnare cogebant: quod etiam isti tunc patiebantur. « Decreverunt mittere illis, inquit, fratres, eis qui tribulabantur discipulis. Secundum quod facultatem unusquisque habebat, definitivus unusquisque eorum in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus. » Quod etiam ad istos pertinebat. « Afflicti, » inquit, et male patientes in itineribus et in periculis. « Et hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt

« repremissionem, Deo pro nobis melius aliquid
« providente, ut ne sine nobis consummarentur. »
Sicut profugi et perfugæ, inquit, sicut qui in turpis
bus deprehensus, sicut indigni solent videri. Neque in
solitudinibus inveniebant refugium, sed semper fugie-
bant, diversiones alias quærebant, vivos seipsos
obruere volebant, semper in timore erant. Quæ est
ergo merces, vel quæ tanta retributio et vicissitudo?
« Necdum, inquit, receperunt mercedem, » sed adhuc
permanent; et ita mortui, et in tanta tribulatione, nec-
dum receperunt: tantum tempus habent: ex quo vice-
runt, et necdum receperunt. Vos autem in certamine
constituti, mœrere afflictimini. Intelligite itaque quale
et quantum est Abraham sedere et apostolum Paulum,
exspectantes quando perficiatur, ut possint tunc
mercedem recipere. Nisi enim etiam nos illuc vene-
rimus, tunc prædictis eis Pater non dare mercedem,
sicut pater bonus, amator filiorum, probabilibus filiis
et opus persicentibus dicit non se daturum come-
dere, nisi venerint etiam alii fratres. Tu autem
anxious es, quia necdum mercedem accipis. Quid ita-
que faciet Abel, qui ante omnes vicit, et adhuc sine
corona sedet? Quid Noe? quid cæteri illorum tempo-
rum? quia ecce [qui et te] exspectaverunt, et aliosex-
pectant, qui post te futuri sunt. Vides quia nos in hoc
superamus eos: de nobis enim dixit: « Melius aliquid
providerat Deus. » Ne aliquid a nobis plus habere vi-
derentur, si primi quam nos coronarentur, unum de-
finivit tempus omnium coronarum; et qui ante tan-
tos vicit annos, tecum accipiet coronam. Contem-
plaris curam et dilectionem divinam? Et non dixit,
Ne sine nobis coronentur, sed « Ne sine nobis con-
summentur. » Proinde etenim perfecti tunc pare-
bunt. Prævenerunt nos in certaminibus, sed non
præveniunt in corona. Non enim illos læsit, sed nos
horroravit. Nam et ipsi fratres vos libenter exspe-
ctant. Si enim unum corpus omnes sumus, major
ex hoc efficitur corpori jucunditas, cum simul et
communiter coronatur et non per partes. Etenim
justi etiam in hoc sunt mirabiles, quia sicut de pro-
priis bonis, sic gaudent de bonis fratrum. Proinde
etiam illis hoc juxta votum procedit, ut cum fratri-
bus coronentur, ut simul glorificantur.

CAPUT XII.

*Inducit Apostolus suos ad mala pænae toleranda, ac
mala culpa vitanda, ostendens conditiones legis ve-
teris ac novæ.*

« Ideoque et nos tantam habentes impositam nu-
bem testium, deponentes omne pondus et circum-
stans nos peccatum, per patientiam curramus ad
propositum nobis certamen. » (Joan.) In multis
Scriptura consolationem assumpsit majorum ex ac-
cedentibus rebus: sicut solent prophetæ ex æstu et
duritia, ex imbris, etc... « Hoc igitur etiam dicit
hic, quia memoriam sanctorum illorum, sicut nubes
inflammans ex radio igneo... sic animam malis op-
pressam excitat et recreat. Et non dixit, Super nos
apparentem, sed « impositam nobis: » quod amplius

A erat. Proinde in majori nos fiduciam esse facit
nubes testium et moles. Et merito tēstes eos appell-
avit: non eos qui in Novo Testamento fuerunt
tantum, sed etiam illos qui in Veteri erant signifi-
cavit. Etenim quia etiam illi testificati sunt majestati
divinæ, sicut tres pueri, sicut Elias, sicut omnes
prophetæ. « Deponentes, inquit, omnia. » Omnia,
quæ dicit? Hoc est, somnum, anxietatem, cogitationes
infimas, omnia humana: « Et circumstans nos,
inquit, peccatum. » « Circumstans » dixit, sive quod
nos facile circumveniat, sive quod ipsum circum-
veniri facile possit: magis autem hoc arbitror
dici: facile enim, si velimus, prævalemus peccato.
« Per patientiam, inquit, curramus propositum no-
bis certamen. » Non dixit, cestibus dimicemus, ne-
que athletico more pugnemus, neque bella geram-
us, sed, quod omnibus est levius, hoc nominavit,
cursum appellans. Neque dixit, Addamus cursui
nostro, sed in eodem ipso permaneamus, non dis-
solvamur. « Curramus, inquit, propositum nobis
certamen. » Deinde adjungit summam et caput ora-
tionis, quod etiam primo posuerat, hoc etiam novis-
sime ponit, hoc est Christum. « Aspicientes in
auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui pro-
posito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione com-
tempita, atque in dextera Dei sedis sedet. » Aspicien-
tes, inquit, hoc est, ut discamus currere. Sicut enim
filii parentes, et discipuli in certaminibus magistros
attendant, informantes mentem ex arte doctorum,
per visum regulas quasdam sumentes, sic etiam hic,
si volumus currere et discere ut bene curramus ad
Christum, attendamus « auctorem, inquit, fidei
nostræ et consummatorem Jesum. » Quid est hoc?
Hoc est, quia ipse nobis fidem infundit: etenim ad
discipulos suos dicebat: « Non vos me eligistis, sed
ego eligi vos (Joan. xv). » Et Paulus idem dixit: « Tunc
cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. xiii). » Ipse
initium nobis imposuit, ipse etiam finem ponet. « Qui
gaudio sibi proposito sustinuit crucem, confusione
contempta. » Hoc est, licebat illi, nihil pati, si vellet:
« non enim fecit peccatum, neque dolus inventus
est in ore ipsius (I Petr. ii); sicut et ipse dixit in
Evangelio: « Venit enim princeps hujus mundi, et
in me non habet quidquam (Joan. xiv). » Adjacebat
igitur illi, si vellet, non venire ad crucem: « Potesta
tem quippe habeo, inquit, ponendi animam meam,
et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x). »
Si igitur qui nullam habuit necessitatem, ut cruci-
geretur, crucifixus est propter nos: quanto magis nos
justum est omnia fortiter tolerare? « Qui gaudio sibi
proposito, inquit, sustinuit crucem, confusione
contempta. » Quid est confusione contempta? Pro-
brosam, inquit, sustinuit mortem. Esto igitur morie-
batur: quid etiam, ut probrose moreretur? Pro nulla
alia causa, nisi ut nos doceret nihil existimare glo-
riam, quæ ab hominibus desertur. Idcirco non sub-
jectus morti suscepit mortem, docens nos præsumere
contra mortem, et eam nullius existimare momenti.
Quare non dixit, tristitia contempta, sed « confusione

contempta, quoniam non cum tristitia mortem sustinuit. Novissime autem quid factum est? In dextera, inquit, sedis Dei consedit. » Vides præmium, quod etiam Paulus sciens didicit, « propter quod et Deus illum superexaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu Christi omne genu flectatur (*Phil. ii.*). » Eum qui secundum carnem est significat. Maxime autem, ac si nullum esset præmium, ipsum solum exemplum idoneum erat ad persuadendum omnia tolerare. Nunc autem etiam præmia proponuntur, non quælibet, sed valde magna et ineffabilia. Proinde etiam nos cum aliquid tale passi fuerimus, ante Apostolos ipsos Christum cogitemus. Quare? Quia tota vita ejus cumulata fuit injuria. Etenim semper audiebat, quod insanus esset, et seductor et magus: et nunc quidem dicebant Iudei: « Non, inquit, sed seducit populum; » et iterum: « Seductor ille dixerat adhuc vivens, quia post triduum resurgam (*Matt. xxvii.*). Iterum eum de arte magica criminabantur dicentes: « In Belzebub expellit dæmonia (*Luc. xi.*); et quia insanit et dæmonium habet. » Nonne bene dicimus, inquiunt, quia dæmonium habet et insanit? (*Joan. x.*) Et hæc audiebat ab illis, ipse beneficia præstans, mirabilia faciens, opera Dei demonstrans. Et siquidem nihil saceret, et sic ista audiret, nihil esset mirabile: cum vero docens quæ ad veritatem pertinebant, audiébat quod seductor esset; et dæmones excludens, dæmonium habere dicebatur: res valde delugenda est. Vis etiam accusationes audire, sive quas secreto, sive quas palam imo et ab discipulis sustinebat? quibus et ait: « Nunquid et vos vultis abire (*Joan. vi.*)? inquit. Sed etiam: « Dæmonium habes» a fidelibus jam dicebatur. Nonne et ipse semper fugiebat, et nunc quidem in Galilæam, nunc autem in Iudeam? Nonne ab incunabulis ipsis plurimæ illi tentationes factæ sunt? nonne adhuc infantulum mater ejus accipiens descendit in Egyptum? Propter hæc igitur omnia dixit: « Attendentes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui pro gaudio sibi proposito sustinuit crucem, confusione contempta, in dextera sedis Dei condedit. » Nunc igitur intendamus in ea quæ discipuli ejus perpessi sunt, legamus dicta Pauli et audiamus eum dicentem: « In sustinencia multa, in tribulationibus, in angustiis, in plagis, in carceribus (*II Cor. xi.*); » et iterum: « Usque ad hanc horam et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphizamur, et inquietamur, et lugemus, operantes maliibis nostris: maledicti benedicimus; persecutionem passi, patienter ferimus; blasphemati, obsecramus. » Rogo, quis vel minimam partem horum passus est? Sicut seductores, inquit, sicut inhonorati, sicut nihil habentes; et iterum: « Quinque quadragenas una minus accepi a Judæis, ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, die ac nocte in profundo maris sui, in itineribus sæpe, tribulationibus, angustiis, fame, etc. Et quia hæc Deo placebant, audi eum dicentem: « Propter hoc tertio Deum rogavi, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: virtus enim in infirmitate

A perficitur. » « Propterea, inquit, gloriior in infirmitatibus meis (*II Cor. xii.*), in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus ut inhabitet in me virtus Christi. » Sed etiam Christum audi dicentem: « In mundo, inquit, tribulationem habebitis (*Joan. xvi.*). »

« Recogitate enim eum qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ne fatigemini animis vestris deficiente. » (*Joan.*) Si enim proximorum passiones erigunt nos, quantam nobis alacritatem afferunt Domini passiones? quid vos non estis operati? Prætermittens omnia per contradictionem totum significavit. Addendum etiam tale, hoc est, plaga, quas accipiebat in capite, irrisiones, injurias, improperia, illusiones.

B Omnia hæc nomine contradictionis intimavit et non illa tantum, sed et alia quæ circa vitam sunt, passiones Christi et passiones apostolorum. Sic enim sciebat hanc viam meliorem esse virtutem, ut etiam ipse qui ea opus non habebat, per eam pergeret: in tantum norat tribulationem conducibilem nobis esse, et magis causam esse quietis. Audi enim ipsum dicentem: « Nisi enim quis tulerit crucem suam et venerit post me, non est me dignus (*Luc. x.*)» Si discipulus, inquit, es, magistrum imitare: hoc quippe est discipuli. Si vero ipse quidem per tribulationes perrexit, tu autem ad requiem vis ire, non eamdem viam vis pergere, quam ille perrexit, sed aliam. Quomodo ergo sequeris non sequens? quomodo eris discipulus, si non consecutaris magistri vestigia?

C Hoc etiam Paulus dixit: « Nos infirmi, vos autem fortes: nos ignobiles, vos autem nobiles (*I Cor. iv.*)». Et quomodo, inquit, hoc habet rationem, si contraria æmulamini? et vos quidem estis discipuli, nos autem doctores? Magnum itaque bonum est tribulatio, fratres dilectissimi: duo namque magna perficit, et a peccato mundat, et fortiores reddit. Quid ergo est, dicet aliquis, si subvertat aliquem et perdat? nonne tribulatio hoc facit? Sed si hoc contigit, nostra hoc ignavia fecit. Quomodo, inquit? Si sobrii simus, si Deum deprecemur, ut nos non derelinquat tentari supra quam possumus, si semper ipsum teneamus, si stemus fortiter, et aciem componamus, usquequo ipsum habebimus auxiliatorem: ac si omnibus ventis vehementius irruant tentationes, velut stipula nobis erunt et folium, quod fertur in aere. Auch Paulum dicentem: « In his omnibus vincimus (*Rom. viii.*)»; et iterum: « Existimo enim quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelanda est in nobis (*Ibid.*)»; et iterum: « Momentaneum enim et leve tribulationis, excellens pondus æternæ gloriae in nobis operatur (*II Cor. iv.*)». Attende igitur qualia pericula, quanta naufragia, et continuas tribulationes, et alia hujusmodi levia esse dicit: et æmulare hunc adamantem, qui veluti si jam supervacue indueretur corpore, ita gerebat hanc vitam. In paupertate es? sed non es in quanta fuit Paulus, qui etiam in fame examinatus est et sibi ac nuditate. Sed neque uno die hæc

passus est, sed perpetuo talia sustinebat. Unde certum est hoc? Adverte ipsum dicentem: « Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus (*I Cor. iv.*) ». O rem mirabilem, cum tantam in predicatione gloriam possideret, tamen tanta patiebatur, et fortassis reliquum annum vite agebat, quando ita scribebat: « Scio enim hominem ante annos quatuordecim sive in corpore, sive extra corpus, nescio (*I Cor. xi.*) »; et iterum: « Post tres annos, inquit, ascendi Hierosolymam (*Gal. i.*) »; et iterum audi eum dicentem: « Bonum mihi est mori, quam ut gloriam meam exinaniat quisquam (*I Cor. ix.*) ». Non solum autem hoc, sed etiam iterum scribens dicebat: « Sicut purgamenta mundi facti sumus (*I Cor. iv.*) ». Quid est, inquam, fame et siti deterius? quid frigores saevius? quid fratrum insidiis periculosius? quos etiam falsos fratres appellat? Nonne morbus mundi vocitabatur atque deceptor? nonne subversor? nonne verberibus concidebatur? Haec in mente sumamus, fratres dilectissimi, haec consideremus, haec in memoria teaneamus, et nunquam dissolvemur, ac si injurias patiamur, ac si rapinas, ac si decem millia pessima patiamur. Contingat nos in coelis probabiles apparere, et omnia hic portabilia sunt: contingat nos bene illic agere, et res hujus vitae nullius momenti sunt. Umbra sunt ista et somnium: qualiacunque sint, illa speremus et spectemus: ista nobis nulla apparebunt, vel naturae consideratione, vel temporis.

« Nondum usque ad sanguinem restititis adversus peccatum repugnantes, et oblii estis consolacionis quae vobis tanquam filiis loquitur dicens: « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. » Dux sunt orationum species, quae sibimet contraria esse putantur, sed multum sibi mutuo afferunt adjumenti: quas hic utrasque species inculcavit. Una quippe species est, quando plurima dicimus aliquos esse perppersos: anima enim quodammodo requiescit, quando suarum passionum plurimos habuerit testes: quemadmodum orationes supra posuit dicens: « Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinuistis passionum (*Supr. x.*) ». Altera vero species est, quando dicimus, quoniam nihil est magni perppersus. Illa quippe species requiescere facit et recreari animam mœroribus subruentem: ista vero negligentem animam et supinam ex arrogantia convertit et retrahit. Ne ergo illis ex illa testificatione superbia generetur, contemplare, quid ait Paulus: « Nondum, inquit, usque ad sanguinem restititis contra peccatum. » Et non confessum intulit consequentia, sed ostendens eis primum omnes qui usque ad sanguinem restiterunt, tunc infert, quoniam gloriatio Christi passiones sunt: tunc jam facilius cætera percurrit. Hoc etiam scribens Corinthiis fecit dicens: « Tentatio vos non apprehendat, nisi humana (*I Cor. x.*) », hoc est minima. Valde quippe hoc idoneum erat ad animam subrigendam. Dum

A enim cogitat, quoniam pervenit ad omnia, persuadet sibi ex antecedentibus nulla magna opera perfecisse. Hoc est velut si diceret: Necdum mortem sustinuistis, pecuniarum vobis tantum contigit damnum vel gloriam: exagitati tantum estis et persecutionem passi; Christus autem pro vobis sanguinem fudit: vos autem pro vobis meti ipsi necdum tale aliquid passi estis; ille usque ad mortem pro veritate certavit pugnans pro vobis, vos autem necdum ad pericula pervenistis, quæ minantur interitum. « Et oblii estis, inquit, consolationis. » Hoc est, manus dedistis, et dissoluti estis. « Nondum, inquit, usque ad sanguinem restititis adversus peccatum repugnantes. » In hoc loco demonstrat etiam peccatum vehementer adversus eos aspirans et diversis modis armatum. Quod enim dictum est: « Nec restititis, adstantes dicitur. » Et oblii estis, inquit, consolationis, per quam vobis veluti filii fabulatur. Fili mi, inquit, non contristeris ad disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Postquam ex rebus ipsis hortatus est, tunc ex abundantia eos ex testimoniis adhortatur. « Neque desicias, inquit, cum ab eo argueris. » Certe haec Dei verba sunt, unde non parvam eis poterit adferre consolationem, dum cognoscant quia Dei opus est talia sustinere. Ipso namque permittente justi pressuras varias patiuntur, sicut et Paulo apostolo dictum est: « Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. » Ille ergo est qui permittit. « Quem enim diligit Dominus arguit, flagellat autem omnem filium quem recipit. » Non potes dicere, quia justus aliquis expers tribulationis existat, etsi sic nobis videatur; sed ignoramus ejus cætera calamitosa quæ patitur. Proinde necesse est omnem justum per pressuras tribulationesque transire. Sententia quippe Christi est, quia « lata et spatiosa est via que dicit ad perditionem: arcta vero et angusta quæ dicit ad vitam (*Math. vii.*) ». Si igitur per illam venitur ad vitam, et non potest illic aliter perveniri, certum quod per quem angustam banc viam omnes illi transierunt, quotquot ad vitam producti sunt sempiternam. « In disciplina perseverate, tanquam filiis vobis se offert Deus; quis enim filius, quem non corripit pater? » In disciplina, inquit, perseverate, non in suppliciis, neque in tormentis. Intuere quid ait Paulus. Unde reputabant se derelictos esse, ex hoc eos dicit magis credere debere, quoniam sunt derelicti. Velut si diceret, Quia tanta passi estis, putatis quod vos odio habeatis vel dereliquerit Deus? Si enim haec non pateremini, tunc magis hoc vos conjicere compotebat; si enim flagellat omnem filium quem recipit, qui non flagellatur, sine dubio non est in numero filiorum. Quid ergo maligni nulla mala patiuntur? Quomodo, inquit, dicas quod omnis filius flagellatur? Sed non dixit, quia omnis qui flagellatur, filius est, sed omnis filius flagellatur. Semper enim et ubique filium verberat et castigat: hoc ergo demonstrari non potest, quoniam qui filius est, non flagellatur. Sunt quidem pluri qui flagellantur maligni, sicut homicide, la-

trones, malefici, sepricrorum deprædatores; sed illi pro sua iniuitate supplicia patiuntur, et non autem sicut filii flagellantur, sed sicut pessimi puniuntur; nos autem sicut filii. Deinde ex communi et publica consuetudine agere cum eis instituit. Intueris quomodo undique argumenta deducit, ex rebus, ex Scriptura, ex verbis diversis, ex ratiocinationibus propriis, ex similitudinibus et exemplis, ex conversatione vitæ communis? « Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes isti, ergo adulteri et non filii estis. » Quod si extra disciplinam estis, quit, attendis, quoniam, sicut jam dixi, hoc consignat quia non potest filius esse qui, non castigatur. Sicut enim in domibus patrum familias nothos filios negligunt patres, ac si nihil doceantur, ac si non fiant glorirosi: pro filiis autem propriis valde verentur, ne eos malum opprimat negligentiae. Si igitur, ut non quisque castigetur, nothorum est filiorum, oportet nos gaudere cum castigamur, siquidem hoc filii propriis adhibetur; proinde propterea nobiscum sicut cum filiis agit Deus.

« Deinde patres quidem carnis nostre habuimus eruditores et reverebamur eos, non mylto magis obtinerabimus patri spirituum et vivemus? » Iterum ex propriis passionibus agit quæ patiebantur. Sicut enim supra dicit: « Rememoramini pristinos dies; » sic etiam hic, Deus, inquit, sicut cum filiis agit; et non potestis dicere quia non possumus talia tolerare. Si enim patres carnales filii reverentur, quomodo Patrem coelestem amplius non reveremini? (Seren.) Quid hac divisione clarius potuit definire, ut carnis quidem nostræ patres homines pronuntiarer, animarum vero Deum solum esse patrem constanter exprimeret: quanquam et in ipsa corporis bujus concretione ministerium tantummodo sit hominibus adscribendum, summa vero conditionis Deo omnium creatori, dicente David: « Manus tux fecerunt me et plasmaverunt me (Psal. cxviii). » Et beatus Job: « Nonne sicut lac, inquit, mulsi me: coagulasti me ut caseum, ossibus et nervis inservisti me? (Job 1.) » Et Dominus ad Jeremiam: « Priusquam te in utero formarem, novi te (Jer. 1). » Et Ecclesiastes vero utriusque substantiæ naturam atque originem ex animatione ortus atque initii, ex quo videlicet unaquæque processit, et consideratione finis, ad quem unaquæque contendit, satis evidenter ac proprie colligens pariterque de hujus corporis atque animæ separatione disceptans, ita disseruit: « Priusquam convertatur pulvis in terram, sicut fuït, et spiritus revertatur ad Deum, qui dedit eum. » Quid apertius dicere potuit, quam ut materiam carnis, quam pulverem nominavit, quia de hominis semine sumit exordium ejusque videmur ministerio seminari, velut e terra sumptam, iterum reverti pronuntiat ad terram; spiritum vero, qui non per mixtionem sexus utriusque generatur, sed peculiariter a Deo solo tribuitur, ad auctiorem suum redire signaret? quod etiam per illam Domini insufflationem, qua Adam primitus animavit, evidenter exprimitur. Ita-

A que his testimoniis manifeste colliginus Patrem spirituum dici neminem posse, nisi Deum solum qui eos ex nihilo, cum voluerit, facit: homines vero carnis nostræ patres tantummodo nominari. « Carnales, inquit, nostros patres habuimus doctores et educatores et verebamur eos. Nonne multo amplius subjici debemus patri spirituum, et vivemus? (Joan.) Quod autem dixit « patri spiritum » aut charismatum dicit, aut orationum, aut incorporearum virtutum: si enim sic moriemur, tunc vivemus. « Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos, hic autem ad id, quod utile est, recipiendo sanctificationem ejus. » Non enim discretione personæ inter eos tantum est differentia, quod illi terreni, ille cœlestis, sed etiam

B ex ipsa causa, et ex ipsa re: non enim de eadem causa vel ad res ipsas erudiunt: sed illi quidem, ad quod eis videtur: hoc est voluptatem suam desideriumque complentes, nec ubique quod utile est, vel condecet attendunt: hic autem non potest similiter dici, néque propter aliquid suæ voluptatis hoc facit, sed propter nostram commoditatem: illi autem ideo vos erudiebant, inquit, ut ipais essetis utiles, aliquando fortassis etiam sine causa: hic autem nihil tibi est. Contemplaris, quia etiam hoc dignam illis attulit consolationem: maxime enim circa illos nos familiarius habemus, quos cognoscimus, quia non propter se imperat vel erudiunt, sed totum illis et plenum propter nos celebratur studium; hoc quippe est sinceræ atque integræ charitatis, quando annanti in

C nullo sumus accommodi, et tamen ab eo dicitur, non ut aliquid accipiat, sed magis ut tribuat, erudit, instituit, universa facit circa cuncta, festiñat, ut non efficiat suorum receptibiles munerum. « Illi enim, inquit, in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos, hic autem, ad id, quod utile est, ut recipiamus sanctificationem ejus. » Quid est « sanctificationem ejus? » hoc est munditiam ejus, ut dignos efficiat secundum quod potest; festinat itaque, ut accipiat, et cuncta facit, ut vobis impertiat; vos autem nullum geritis studium, ut valeatis accipere. « Dixi, inquit, Dominus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egis (Psal. xv); » illi quidem, inquit, ad tempus paucorum dierum erudiebant nos secundum voluntatem suam, non enim in omnibus

D voluntas illorum utilis erat: iste autem ad utilia nos instituit. Disciplina ergo participatio sanctitatis, et maxime si negligentiam pellit, cupiditates excludit, saecularium rerum amores amolitur, animam convertit, facit eam omnia hujus vitæ culpare, hoc quippe est tribulatio, cum haec flunt, nonne sanctum perficitur? nonne spiritalem ad se gratiam pertrahit? « Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed moeroris. » Qui amara bibunt antidota patienter ferunt quidem primum molestiam, et tunc sensum percipiunt sospitatis: tale quiddam est etiam virtus, tale quoque malitia. In ista primum est voluptas et sequitur ægritudo: in illa vero primum est moestia, et tunc jucunditas procreatur: sed nihil

simile est, cum primo aliquis contrastatur, et postea in gaudio perficitur, et cum primo gaudetur, postea in mœrorem incidit. Hic enim timor futuræ tristitiae præsens gaudium devenustat, illic autem spes futuræ jucunditatis detrahit præsentis tristitiae; ex hoc contingit, ut illuc nunquam prorsus gaudeatur: hic autem nunquam tristitia dominetur. (*Theod.*) Nec equo calcar, nec emendatio suavis est delinquenti, omnes etiam disciplina bis, qui erudiuntur, amaræ sentiuntur ad præsens, sicut Apostolus dicit: «Omnis autem disciplina in præsenti non videtur esse gaudii, sed mœroris, postea autem fructum pacatissimum his qui per se exercitati sunt reddet justitiæ: et quem diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium, quem recipit: quis enim est filius quem non corripit pater?» Itaque mala nonnunquam ponit pro afflictionibus solent, secundum illud: «Et pœnituit Deum super malitiam quam locutus est, ut faceret eis et non fecit (*Jer. xxvi.*); et iterum: «Quia tu, Domine, misericors et miserator, patiens et multum misericors, et pœnitens in malitiis (*Joel. ii.*), id est, super tribulationibus et ærumnis que nobis pro peccatorum nostrorum meritis inferre compelleris: quas sciens utile esse nonnullis, ita aliis propheta, utique non invidens saluti eorum, sed consulens, impetratur: «Addit illis mala, Domine, addit mala gloriosis terræ (*Jer. xi.*); et ipse Dominus: «Ecce, inquit, inducam super eos mala, id est, dolores ac vastitates, quibus in præsenti salubriter castigati, ad me, quem in rebus prosperis contempserunt, reverti tandem ac festinare cogantur. (*Greg.*) Quamvis ergo convenire simul nequeant dolor et beatitudo, recte tamen nunc dicitur, «Beatus homo qui corripitur a Domino (*Job. v.*), quia per quod peccator dolore correctionis premitur, quandoque ad beatitudinem quæ sine intervento est doloris eruditur. (*Joan.*) Ex his igitur argumentis-consolations Paulus assumit, et utitur iterum communis iudicio, cui non valet aliquis reluctari, quia nullus potest communis repugnare decreto, quando in aliquid universi consentiunt. «Contristamini, inquit: talis namque assolet esse disciplina, tale principium possedit, et omnis namque disciplina, inquit, in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris: benedixit et videtur, quia non est, inquit, res tristitiae disciplina, sed videtur esse. «Omnis, inquit, disciplina, et humana et spiritualis: contemplaris eam ex communibus notitiis decertare. «Videtur, inquit, esse mœroris, non est igitur. Qualis namque mœror est, ut existat occasio gaudiorum, sicuti neque voluptas est, quæ sit causa tristitiae? Postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ. » Non fructum, sed fructuum abundantiam. «Qui per eam, inquit exercitantur, Bene dixit, qui per eam exercitantur, hoc est, qui tolerant plurimo tempore patienter. Et quomodo? Bene sonantius est nominè exercitationem nominans? Disciplina ergo exercitatio est. Nam athletam perficit fortiorum et insuperabilem reddit in certaminibus et inexpugnabilem declarat.

A In præliis igitur omnis talis est disciplina, et hæc præsens, ut talis sit necesse est. Proinde oportet operari meliora et finem plenum jucunditatis et pacis. Et noli mirari, si cum ipsa amara sit, fructus tamen proferat dulciores. Nam et in arboribus cortex peccatum semper amarus et asper est, fructus tamen ipsi suavitate jucundi sunt. Sumpsit autem hoc ex communis notitia. Si igitur talia sperare competit, quid doletis? quid postquam tristitiam tolerasti, circa meliora deficitis, quæ vos convenit sustinere? Si autem sustinuisti, non oportet circa retributionem iterum mollescere. Tanquam eos qui cursu certavere, vel cædibus, vel qui bello desudaverunt, alloquitur.

B «Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.» Intueris quomodo eos facit armari, quomodo eos in sublime sustollit? «Recte ambulate,» inquit: in hoc loco tangit cogitationes eorum, hoc est, ut sine ullis hæsitationibus perseverent: si enim ad dilectionem pertinet disciplina, si in finem desinet meliorem, et hoc tam ex rebus, quam ex verbis ostenditur, quare dissolvimini? Hoc namque patiuntur, qui desperatione deficiunt, qui spe futurorum nulla solidantur. «Recte, inquit, ambulate,» nec claudatio plus accrescat, sed potius ad statum pristinum revocetur; qui enim cum claudicatione currit, in malitia demoratur; attendis, quia in vobis est, ut omnibus modis consequamur medicinam. «Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.»

C (MAUR.) Plurima quidem sunt, quæ formam, descriptionemque Christianitatis ostendunt, sed plus omnibus ac melius mutuae charitatis affectus et pax, quæ hominum corda consociat: propterea etiam Christus dicit: «Pacem meam do vobis (*Joan. xiii.*); et iterum: «In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilexeritis invicem (*Ibid.*).» Propterea etiam Paulus apostolus: «Pacem, inquit, sectamini cum omnibus et sanctimoniam:» hoc est, honestatem sive pudicitiam sine qua nemo videbit Deum: (*Joan.*) sicut et supra dicebat: «Non derelinquentes congregationem nostram;» hoc etiam hic tangit: nihil ita et maxime in temptationibus superabiles facit et facile subjiciendos, sicut separari ac sejungi. «Pacem sectamini cum omnibus,» inquit. Num et cum maleficiens? Si possibile est, inquit, quod ex vobis est, cum omnibus pacem habete (*Rom. xii.*).» Quantum attinet, inquit, pacem habete, nihil lædens pietatem, sed in quibus mala pateris, fortiter tolera; majora quippe arma sunt in temptationibus patientia; sic etiam Christus suos discipulos reddidit fortiores, hæc dicens: «Mitto vos, inquit, sicut oves in medio luporum; estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (*Math. x.*); quid dicis? in medio luporum sumus et sicut oves nos esse jubes et sicut columbas? Etiam, inquit, nihil enim ita confusionem facit gerentis mala, sicut fortis tolerantia patientis, et neque in verbo neque in opere reddere vindictam. Et attende ex hoc quanta lucratu sis, malum extinguis, mercedem